

عملکرد پارک در سال گذشته چگونه بود؟

پارک نوآوری و فناوری نفت و گاز، نهادی نوپا و تازه تأسیس است و در واقع در سال ۱۳۹۹ مجوز تأسیس را گرفته است.

سال گذشته سال مهمی برای فعالیت‌های پارک بود، زیرا توجه به آن افزایش یافت.

باید توجه داشت یکی از دستاوردهای مهم پارک و سرمایه‌هایی که در آن به وجود آمده، تعداد شرکت‌ها و کیفیت شرکت‌هایی است که عضو هستند.

بعد از اینکه اساسنامه‌ها و آیین‌نامه‌های اجرایی برای پارک مشخص شد و به تصویب رسید، در مورد دآوری و نظارت بر فعالیت‌ها و قراردادهای تصمیم‌گیری شد و در این راستا نیز داورها و شیوه‌های دآوری شناسایی شدند.

در گذشته به دلیل تعداد زیاد طرح‌ها و تقاضای بالای شرکت‌ها، فرایند به کندی پیش می‌رفت و دآوری‌ها زمان زیادی طول می‌کشید.

در این خصوص لازم بود هم به لحاظ اینکه شرکت‌ها از نظر فناوری و نوآوری موقعیت خوبی داشته باشند و هم اینکه پروژه ارائه شده از طرف آنها کاملاً مؤثر و مفید باشد، دآوری‌ها انجام شود که این موضوع باعث شد در سال جاری شرکت‌های فعال هم به لحاظ امکانات و توانایی‌ها و هم به لحاظ مفید و مؤثر بودن، ارتقا یابند.

خوشبختانه در سال گذشته شرکت‌های خوبی به عضویت پارک درآمدند و شرکت‌هایی که زمینه‌های فعالیتی قوی نداشتند کنار گذاشته شدند.

بر این اساس، ۴۰ شرکت تا پایان سال پذیرش شدند و با همین شرکت‌ها این پارک شکل گرفت و ما می‌توانیم ادعا کنیم اولین پارک فناوری در حوزه صنعت نفت و گاز و پتروشیمی در ایران هستیم.

اما آن چیزی که در طول سال گذشته خیلی پارک را ممتاز کرد، یک سری پروژه‌هایی بود که عملیاتی نشده بودند، ولی این کار در سال گذشته انجام شد و بعد از اینکه شورای اقتصاد تصویب کرد، کارهایی مانند بررسی چاه‌ها، طرح‌های توجیهی و برق‌رسانی‌ها و پروپوزال‌هایی که باید تهیه می‌شد به انجام رسید.

۴۰ شرکت تا پایان سال پذیرش شدند و با همین شرکت‌ها این پارک شکل گرفت و ما می‌توانیم ادعا کنیم اولین پارک فناوری در حوزه صنعت نفت و گاز و پتروشیمی در ایران هستیم

خوشبختانه اطلاعات چاه‌ها و مخازن ارزیابی شد و در اختیار شرکت‌هایی که حدود ۵۰ شرکت بودند قرار گرفت.

در نهایت حدود ۸ قرارداد بسته شد که بررسی و انتقال پروژه‌ها هنوز هم ادامه دارد.

پروپوزال‌ها و بررسی آنها کار دشواری و بسیار پرحجمی بود که در سال گذشته بزرگترین کار دانش‌بنیان در این زمینه را توانستیم رقم بزنیم.

اما پارک فعالیت خوبی در رویدادها، همایش‌ها و برنامه‌ریزی‌هایی برای وضعیت به هم‌رسانی‌ها، توانمندی‌ها و تقاضاها داشته که بخوبی هم شکل گرفت.

با وجود مشکلاتی که وجود داشت، سال گذشته دستاوردهای خوبی برای پارک رقم خورد و با وجود نوپا بودنش توانست مثبت عمل کند.

باتوجه به ماهیت توسعه‌ای پارک، قرار است که پارک چه میزان

توسعه پیدا کند؟

در بحث شرکت‌ها بنا داریم امسال را به ۱۵۰ شرکت عضو برسانیم و تا الان اعضای پارک به ۵۰ شرکت رسیده‌اند که به این معنی است، این تعداد عضو در سال جاری سه برابر افزایش می‌یابد.

برنامه‌ریزی پارک در راستای افزایش اعضا به ۱۵۰ شرکت است تا ابعاد پارک بزرگتر شود.

در صورت رخ دادن این اتفاق، می‌توان ادعا کرد که اولین پارک نوآوری صنعت نفت در منطقه خاورمیانه هستیم.

اما به لحاظ موضوعات مختلف بنیاد کارهای بین‌المللی زیادی را در راستای توسعه فنی و مهندسی انجام دهیم.

برای B ۲ B نیز برنامه‌ریزی کردیم که قرار است همزمان با نمایشگاه بین‌المللی اجرایی شود.

قراردادهای مختلفی در دست است که یک سری مقدمات آن آماده شده و بنیاد آن را نهایی و در نمایشگاه رونمایی کنیم.

به لحاظ توسعه‌ای سال خیلی خوبی برای پارک پیش‌رو داریم.

پارک نوآوری صنعت نفت چگونه می‌تواند از شرکت‌های دانش‌بنیان حمایت کند؟

ریسک‌هایی در تولید بار اول وجود دارد بخصوص اینکه با عدم حمایت هم مواجه می‌شوند.

فکر می‌کنم بتوان مدیریت ریسک را به‌گونه‌ای انجام داد که این ریسک‌ها کاهش یابد.

در این راستا با شرکت‌های بیمه و با خود شرکت‌های دانش‌بنیان هم صحبت کردیم، در واقع یکی از کارهای مهم پارک، مشاوره دادن است تا این ریسک‌ها کاهش یابد.

کارهای توجیهی را که باید صورت بگیرد هم از طرف متقاضی و هم از طرف کسانی که توانمندی دارند، پیگیری کردیم.

سعی شده تا در بحث تأمین مالی منابع را طوری تعریف کنیم که برای شرکت‌ها مناسب باشد.

در موضوع مدیریت منابع مالی که موجب ریسک بالای شرکت‌های دانش‌بنیان می‌شود سعی شده تا مشاوره و راه‌های مناسبی را برای آنها ایجاد کنیم.

یکی از کارهای مهمی که در عرصه